
  

Katedra Blízkého východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 692 
Tel: (+420) 221 619 693 
 

kbv@ff.cuni.cz 
http://kbv.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Posudek na závěrečnou studentskou práci  
  
Název práce:  Kruh židovských účastníků československého odboje: vznik, kontext a jeho 
poválečná činnost 
Typ práce: bakalářská/diplomová  
Autor práce:  Marta Ceháková 
Autor posudku:  Kateřina Čapková, PhD 
  
  Hodnocení1  

Badatelská otázka/hypotéza  výborně 

Způsob práce/metodologie  výborně 

Naplnění cíle práce   výborně 

Práce s prameny a odbornou literaturou  výborně 

Stylistická úroveň a jazyková správnost   výborně 

Struktura práce  výborně 

Formální náležitosti (citace, odkazy, bibliografie, rozsah2)  velmi dobře 

  
Slovní hodnocení:  
  

Práce se týká dosud neznámé a zatím nezpracované činnosti důležitého židovského 
spolku, jehož činnost se v průběhu jeho existence radikálně proměnila. Spolek byl založen ve 
třicátých letech 20. století v reakci na vzestup antisemitismu kvůli nástupu nacistů 
v sousedním Německu. Účelem spolku bylo upozornit na zásadní podíl židovských vojáků v 
československých legiích a prokázat tak jejich loajalitu a ochotu nasadit vlastní život za 
československý stát. Spolek se také veřejně hlásil k programu českožidovského hnutí. Díky 
práci Marty Cehákové a jejímu vyhledání válečných osudů této zakladatelské skupiny víme, 
že naprostá většina těchto židovských legionářů byla za války zavražděna.  

Po druhé světové válce tak spolek pokračuje v činnosti nejen s novými členy, ale i s 
novým programem. I nyní šlo o židovské vojáky, kteří se podíleli na osvobození 
Československa, ať již na západní či východní frontě. Zásadní rozdíl spočíval však v tom, že 
noví členové se hlásili vědomě ke své židovské identitě i v národnostním smyslu, chtěli se 
zapojit do židovsko-arabské války při vzniku státu Izrael a většinově také počítali s tím, že 
by se do Palestiny odstěhovali. Práce naznačuje několik důvodů této proměny: 
antisemitismus, se kterým se židovští vojáci potkávali v československé jednotce v Británii, 
holokaust, který zasáhl rodiny všech vojáků, ale i skutečnost, že velká část poválečných 

 
1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující. 
2 Minimální stanovené rozsahy jednotlivých typů prací jsou: bakalářská práce 72 000 znaků (tzn. přibližně 40 
stran textu) a diplomová práce 108 000 znaků (tzn. přibližně 60 stran textu). 



  

Katedra Blízkého východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 692 
Tel: (+420) 221 619 693 
 

kbv@ff.cuni.cz 
http://kbv.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

členů spolku pocházela z Podkarpatské Rusi, a vyrůstala tedy v rodinách s jasnou židovskou 
identitou.  

Teprve archivní výzkum Marty Cehákové založený na studiu archivního fondu spolku 
v Židovském muzeu, dokumentů z Archivu hl. města Prahy a ve Vojenském historickém 
archivu, a při kterém autorka využila také publikovanou sbírku archiválií z fondů Archivu 
bezpečnostních složek a Národního archivu a rešerše Věstníku ŽNO, nám umožňuje 
nahlédnout poválečnou činnost spolku v náležité komplexnosti. Autorka rekonstruovala 
činnost spolku, která dokládá jednoznačně sionistické zaměření spolku, i hrdost na podíl 
židovských vojáků na bojích proti nacismu na především západní frontě (viz promítání 
britských dokumentárních filmů). Na druhé straně se však spolek musel vejít do 
komunistického rámování československo-izraelského přátelství, které mělo pomoci 
prosadit v rodícím se židovském státě socialistický, či nejlépe komunistický režim.  

Martě Cehákové se podle mne podařilo na bakalářskou práci velice dobře uchopit a 
zpracovat toto těžké téma a přinést dosud neznámé poznatky. Zároveň ukázala i znalost 
základní sekundární literatury. 
Jako jedinou výtku bych uvedla, že úvaha ze strany 28 je trochu zavádějící, protože mezi 
členy spolku byli i židovští vojáci, kteří po válce žili i na Slovensku. 
V řazení bibliografie jsou sice k nalezení formální chyby, ale nijak zásadní.  
 
Celkové hodnocení:  
Práci ne/doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně/velmi dobře/dobře 
   
  
Otázky k rozpravě:   
  
 Jak byste celkově shrnula důvody, proč se zaměření spolku po druhé světové válce tak 
radikálně proměnilo a co to vypovídá o situaci Židů v poválečném Československu? 
  
V Praze dne  4.6.2024 
  

  
………………………………  
             podpis  

 


